
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업기술센터

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

2019년도 추경 3 회 일반회계

총 계 2,816,468 2,829,337 △12,869

농업기술센터 2,816,468 2,829,337 △12,869

500 보조금 2,816,468 2,829,337 △12,869

510 국고보조금등 2,200,427 2,211,830 △11,403

511 국고보조금등 2,200,427 2,211,830 △11,403

511-02 국가균형발전특별회계보조금 640,427 651,830 △11,403

○청년 농업인 영농정착 지원사업 89,427 100,830 △11,403경정 89,427,000원

520 시ㆍ도비보조금등 616,041 617,507 △1,466

521 시ㆍ도비보조금등 616,041 617,507 △1,466

521-01 시ㆍ도비보조금등 616,041 617,507 △1,466

○청년 농업인 영농정착 지원사업 11,215 12,681 △1,466경정 11,215,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터

정책: 농촌 지도기반 확충

단위: 농업기술센터 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 농업기술센터

농업기술센터 12,417,605 12,500,485 △82,880

국 1,560,000 1,560,000 0

균 640,427 651,830 △11,403

도 616,041 617,507 △1,466

군 9,601,137 9,671,148 △70,011

농촌 지도기반 확충 2,394,729 2,404,413 △9,684

국 464,330 464,330 0

도 18,000 18,000 0

군 1,912,399 1,922,083 △9,684

농업기술센터 운영 317,767 318,740 △973

농업기술센터 관리 317,240 317,240 0

201 일반운영비 265,740 265,740 0

02 공공운영비 249,400 249,400 0

○전기료 108,000 120,000 △12,000

○건물 유지비 27,000 15,000 12,000

경정 9,000,000원 * 12월

경정 27,000,000원

농특산물 행사 지원 527 1,500 △973

301 일반보상금 527 1,500 △973

09 행사실비보상금 527 1,500 △973

○시군 농특산물 홍보전시관 불용품 보상

527 1,500 △973경정 52,700원 * 10점

과학영농현장 기술지원 1,770,359 1,779,070 △8,711

국 454,435 454,435 0

도 18,000 18,000 0

군 1,297,924 1,306,635 △8,711

토양검정실 운영 38,000 38,000 0

국 19,000 19,000 0

군 19,000 19,000 0

201 일반운영비 15,984 15,984 0

국 7,992 7,992 0

군 7,992 7,992 0

01 사무관리비 12,719 10,984 1,735

○작업환경 측정 4,800 3,600 1,200경정 1,200,000원 * 4회

국 1,800 1,800 0

군 3,000 1,800 1,200

○안전표찰 제작 535 0 535

02 공공운영비 3,265 5,000 △1,735

○종합검정실 장비유지비 3,265 5,000 △1,735경정 3,265,000원

국 2,500 2,500 0

군 765 2,500 △1,735

실증시범포 운영 49,090 57,801 △8,711

101 인건비 19,291 28,002 △8,711

04 기간제근로자등보수 19,291 28,002 △8,711



부서: 농업기술센터

정책: 농촌 지도기반 확충

단위: 과학영농현장 기술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○실증시범포 관리 인부임

16,567 24,048 △7,481

○4대보험 기관분담금

2,724 3,954 △1,230

경정 66,800원 * 124일 * 2명

경정 16,567,000원 * 16.44%

농산물 안전분석실 신축공사 796,364 796,364 0

국 250,000 250,000 0

군 546,364 546,364 0

401 시설비및부대비 255,410 296,364 △40,954

01 시설비 250,500 283,300 △32,800

○농산물 안전분석실 시설개선

250,500 283,300 △32,800경정 250,500,000원 * 1개소

02 감리비 3,910 11,064 △7,154

○농산물 안전분석실 시설개선 감리비

3,910 11,064 △7,154경정 3,910,000원 * 1개소

03 시설부대비 1,000 2,000 △1,000

○농산물 안전분석실 시설개선 시설부대비

1,000 2,000 △1,000경정 1,000,000원 * 1개소

405 자산취득비 540,954 500,000 40,954

국 250,000 250,000 0

군 290,954 250,000 40,954

01 자산및물품취득비 540,954 500,000 40,954

○잔류농약 분석기기 및 기자재

540,954 500,000 40,954경정 540,954,000원

국 250,000 250,000 0

군 290,954 250,000 40,954

농업인 경쟁력강화 및 전문경영 3,216,554 3,268,672 △52,118

국 627,370 627,370 0

균 320,427 331,830 △11,403

도 177,439 178,905 △1,466

군 2,091,318 2,130,567 △39,249

농업경영 정보화 16,920 16,920 0

국 11,820 11,820 0

군 5,100 5,100 0

청년농업인 경영진단분석컨설팅 4,200 4,200 0

국 2,100 2,100 0

군 2,100 2,100 0

201 일반운영비 4,200 3,970 230

국 2,100 1,985 115

군 2,100 1,985 115

01 사무관리비 4,200 3,970 230

○운영수당 4,200 3,650 550

-강사수당 4,200 3,650 550경정 4,200,000원

국 2,100 1,825 275

군 2,100 1,825 275

○일반수용비 0 320 △320

-교육자재 0 320 △320경정 0원



부서: 농업기술센터

정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영

단위: 농업경영 정보화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 0 160 △160

군 0 160 △160

301 일반보상금 0 230 △230

국 0 115 △115

군 0 115 △115

09 행사실비보상금 0 230 △230

○청년농업인 경영진단분석컨설팅 참가보상

0 230 △230경정 0원

국 0 115 △115

군 0 115 △115

농업인 경쟁력 강화교육 215,212 225,340 △10,128

국 61,750 61,750 0

군 153,462 163,590 △10,128

기타 농업인 교육 40,052 50,180 △10,128

301 일반보상금 7,172 17,300 △10,128

09 행사실비보상금 7,172 17,300 △10,128

○농업인교육 참가보상(중앙) 0 3,000 △3,000

○농업인 상설교육 참가보상

872 8,000 △7,128

경정 0원

경정 8,000원 * 109명

농업인 학습단체 육성 363,204 388,904 △25,700

도 66,888 66,888 0

군 296,316 322,016 △25,700

농촌지도자 지원 13,000 17,400 △4,400

301 일반보상금 2,000 6,400 △4,400

09 행사실비보상금 2,000 6,400 △4,400

○지방농촌지도자회 육성

2,000 6,400 △4,400경정 8,000원 * 250명

여성농업인 역량강화 62,700 78,000 △15,300

206 재료비 26,600 38,600 △12,000

01 재료비 26,600 38,600 △12,000

○여성농업인 전문인력 양성교육 실습재료

8,000 20,000 △12,000경정 20,000원 * 400명

301 일반보상금 10,600 13,900 △3,300

09 행사실비보상금 10,600 13,900 △3,300

○도 생활과학전문교육 참가보상 0 1,800 △1,800

○도 생활개선회 지도력 배양교육 참가보상

0 1,500 △1,500

경정 0원

경정 0원

생활개선회 한마음대회 지원 0 6,000 △6,000

307 민간이전 0 6,000 △6,000

04 민간행사사업보조 0 6,000 △6,000

○생활개선회 한마음대회 참가지원 0 6,000 △6,000경정 0원

농업발전 기반구축 949,898 966,188 △16,290



부서: 농업기술센터

정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 115,000 115,000 0

균 110,427 121,830 △11,403

도 62,515 63,981 △1,466

군 661,956 665,377 △3,421

도시민농촌유치지원 200,000 200,000 0

국 100,000 100,000 0

도 30,000 30,000 0

군 70,000 70,000 0

201 일반운영비 59,500 55,000 4,500

국 29,750 27,500 2,250

도 8,925 8,250 675

군 20,825 19,250 1,575

01 사무관리비 59,300 54,800 4,500

○서울농장 홍보 및 물품구입

4,500 0 4,500경정 4,500,000원

국 2,250 0 2,250

도 675 0 675

군 1,575 0 1,575

301 일반보상금 51,500 56,000 △4,500

국 25,750 28,000 △2,250

도 7,725 8,400 △675

군 18,025 19,600 △1,575

09 행사실비보상금 2,500 4,000 △1,500

○귀농귀촌 박람회 참가보상 2,500 4,000 △1,500경정 2,500,000원

국 1,250 2,000 △750

도 375 600 △225

군 875 1,400 △525

12 기타보상금 49,000 52,000 △3,000

○귀농인 도우미 지원 6,000 9,000 △3,000경정 6,000,000원

국 3,000 4,500 △1,500

도 900 1,350 △450

군 2,100 3,150 △1,050

청년 농업인 영농정착 지원사업 129,010 145,300 △16,290

균 89,427 100,830 △11,403

도 11,215 12,681 △1,466

군 28,368 31,789 △3,421

307 민간이전 124,610 140,900 △16,290

균 87,227 98,630 △11,403

도 11,215 12,681 △1,466

군 26,168 29,589 △3,421

02 민간경상사업보조 124,610 140,900 △16,290

○청년 농업인 영농정착 지원

124,610 140,900 △16,290경정 124,610,000원

균 87,227 98,630 △11,403

도 11,215 12,681 △1,466

군 26,168 29,589 △3,421

친환경 농업발전 연구개발 4,511,018 4,588,022 △77,004

국 228,300 228,300 0



부서: 농업기술센터

정책: 친환경 농업발전 연구개발

단위: 농기계이용 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 320,000 320,000 0

도 348,602 348,602 0

군 3,614,116 3,691,120 △77,004

농기계이용 활성화 2,703,452 2,792,609 △89,157

국 228,300 228,300 0

도 204,152 204,152 0

군 2,271,000 2,360,157 △89,157

농기계 임대지원 771,312 817,592 △46,280

101 인건비 127,952 174,232 △46,280

04 기간제근로자등보수 127,952 174,232 △46,280

○농기계임대사업소 및 순회수리 인부임

109,886 149,632 △39,746

○4대보험료 18,066 24,600 △6,534

경정 66,800원 * 7명 * 235일

경정 109,886,000원 * 16.44%

과수 품질향상 421,083 443,960 △22,877

402 민간자본이전 421,083 443,960 △22,877

01 민간자본사업보조(자체재원) 421,083 443,960 △22,877

○사과 반사필름 36,392 50,000 △13,608

○과실봉지 지원(사과,배,복숭아)

75,691 84,960 △9,269

경정 36,392,000원

경정 20원 * 9,461,375매 * 40/100

농기계임대사업소 세척시설 신축 70,000 90,000 △20,000

401 시설비및부대비 10,000 30,000 △20,000

01 시설비 10,000 30,000 △20,000

○세척시설 전기공사 등

10,000 30,000 △20,000경정 2,500,000원 * 4개소

농업 개발센터 운영 182,115 130,004 52,111

지역농업개발센터 운영 117,446 70,335 47,111

101 인건비 19,446 23,335 △3,889

04 기간제근로자등보수 19,446 23,335 △3,889

○지역농업개발센터 및 실증시험포 운영 인부임

16,700 20,040 △3,340

○4대보험료 2,746 3,295 △549

경정 66,800원 * 2명 * 125일

경정 16,700,000원 * 16.44%

201 일반운영비 78,000 27,000 51,000

02 공공운영비 71,000 20,000 51,000

○지역농업개발센터 및 실증시험포 71,000 20,000 51,000

-유지비 66,000 15,000 51,000경정 66,000,000원

유기농 생태체험관 운영 64,669 59,669 5,000

401 시설비및부대비 8,000 3,000 5,000

01 시설비 8,000 3,000 5,000

○유기농 생태체험관 보수 8,000 3,000 5,000경정 8,000,000원

농촌자원 연구개발 983,832 1,023,790 △39,958

균 320,000 320,000 0



부서: 농업기술센터

정책: 친환경 농업발전 연구개발

단위: 농촌자원 연구개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 663,832 703,790 △39,958

농업인 창업 및 마케팅기술보급 9,700 10,000 △300

201 일반운영비 9,700 10,000 △300

01 사무관리비 9,700 10,000 △300

○우수 농산물 이용 지역음식 상품화 지원

9,700 10,000 △300경정 9,700,000원 * 1식

농산물 가공기술 표준화 지원 40,000 40,000 0

균 20,000 20,000 0

군 20,000 20,000 0

201 일반운영비 1,000 0 1,000

균 500 0 500

군 500 0 500

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○표준화 교육 강사수당 지급 1,000 0 1,000500,000원 * 2회

균 500 0 500

군 500 0 500

207 연구개발비 39,000 40,000 △1,000

균 19,500 20,000 △500

군 19,500 20,000 △500

01 연구용역비 39,000 40,000 △1,000

○가공기술 표준화연구개발 및 기술이전

39,000 40,000 △1,000경정 19,500,000원 * 2종

균 19,500 20,000 △500

군 19,500 20,000 △500

농산물 종합가공 기술지원 334,132 373,790 △39,658

101 인건비 10,112 46,670 △36,558

04 기간제근로자등보수 10,112 46,670 △36,558

○농산물 종합가공지원센터 관리 인부임

8,684 40,080 △31,396

○4대보험료 1,428 6,590 △5,162

경정 66,800원 * 65일 * 2명

경정 8,684,000원 * 16.44%

201 일반운영비 53,020 56,120 △3,100

01 사무관리비 42,280 40,580 1,700

○농산물종합가공지원센터 위생용품

1,700 0 1,700170,000원 * 10명

02 공공운영비 10,740 15,540 △4,800

○전기요금 3,600 6,000 △2,400

○수도요금 3,600 6,000 △2,400

경정 1,200,000원 * 3월

경정 1,200,000원 * 3월

특성화 농산물 생산연구 1,439,250 1,437,860 1,390

국 240,000 240,000 0

도 72,000 72,000 0

군 1,127,250 1,125,860 1,390

씨감자 생산기반 구축 656,815 650,925 5,890

씨감자 생산관리 지원 656,815 650,925 5,890



부서: 농업기술센터

정책: 특성화 농산물 생산연구

단위: 씨감자 생산기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 172,118 193,228 △21,110

04 기간제근로자등보수 172,118 193,228 △21,110

○연구단지 관리 인부임 84,836 105,946 △21,110

-청사관리 6,680 8,551 △1,871

-연구소 씨감자 묘 생산관리

73,480 80,695 △7,215

-분무경하우스 운영관리

4,676 16,700 △12,024

경정 66,800원 * 100일

경정 66,800원 * 1,100일

경정 66,800원 * 70일

405 자산취득비 57,400 30,400 27,000

01 자산및물품취득비 57,400 30,400 27,000

○농업연구소 차량 대체 구입

25,000 0 25,000

○씨감자 생산단지 정수기 구입

2,000 0 2,000

25,000,000원 * 1대

2,000,000원 * 1대

옥수수 생산기반 구축 782,435 786,935 △4,500

국 240,000 240,000 0

도 72,000 72,000 0

군 470,435 474,935 △4,500

옥수수 생산관리 지원 302,435 306,935 △4,500

402 민간자본이전 4,500 9,000 △4,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 4,500 9,000 △4,500

○옥수수 신품종 종자생산 농가시범

4,500 9,000 △4,500경정 3,600,000원 * 2.5ha * 50/100

행정운영경비(농업기술센터) 821,324 767,424 53,900

인력운영비(농업기술센터) 706,275 677,375 28,900

인건비(농업기술센터) 706,275 677,375 28,900

101 인건비 706,275 677,375 28,900

03 무기계약근로자보수 706,275 677,375 28,900

○농산물 안전분석실 인부 교육여비 지급 1,040 0 1,040

○공무직 임금협상 임금분 27,860 0 27,860

기본경비(농업기술센터) 115,049 90,049 25,000

기본경비(농업기술센터) 115,049 90,049 25,000

405 자산취득비 31,300 6,300 25,000

01 자산및물품취득비 31,300 6,300 25,000

○농업기술센터 차량 대체 구입

25,000 0 25,00025,000,000원 * 1대

재무활동(농업기술센터) 34,730 34,094 636

보전지출(농업기술센터) 34,730 34,094 636

반환금 34,730 34,094 636

802 반환금기타 34,730 34,094 636



부서: 농업기술센터

정책: 재무활동(농업기술센터)

단위: 보전지출(농업기술센터) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국고보조금반환금 31,258 30,622 636

○2018년 농촌재능나눔 지자체 활동 지원사업

잔액 반납 636 0 636




